



PROCESSO Nº

FLS. \_\_\_\_\_ RUBRICA \_\_\_\_\_

## À SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO INOVAÇÃO E TECNOLOGIA

Em resposta aos pedidos de esclarecimentos encaminhado pela Empresa MICROSENS S.A., esclarecemos que:

De acordo com o Item 22.5 do Edital, vimos pela presente, respeitosamente, solicitar o seguinte esclarecimento sobre a licitação acima:

1. Para o Item 3 do objeto desta licitação é solicitado: “LOGOTIPO: 25. Para facilitar a identificação e evitar/reduzir o risco de roubo/furto, os equipamentos deverão permitir a personalização/customização através da aplicação de logotipos que serão posteriormente fornecidos pela contratante, respeitando as seguintes diretrizes mínimas:”. Entretanto, não fica claro qual logotipo e/ou texto deve ser considerado para serigrafia. Isso é uma informação essencial para estimar custo total do gabinete de recarga. Solicitamos informar com maiores detalhes o tipo de logotipo (brasão ou marca) que deve ser aplicado (se possível com um modelo ilustrativo).

**Resposta: Sobre o item 3, será aceita qualquer logotipo desde que esteja visível.**

2. Para o Item 4 do objeto desta licitação solicitamos que sejam feitas as seguintes alterações nas características técnicas, pois da maneira como estão descritas, nenhum equipamento atualmente disponível no mercado atende integralmente ao edital. Isto impede que qualquer produto atualmente no mercado, das fabricantes líderes do mercado (LG, Samsung, BenQ, entre outras), possa ser cotado na presente licitação, pois nenhum apresenta características similares ou superiores ao solicitado. Desta forma, visando adequar as especificações técnicas aos produtos atuais do mercado, ampliando assim o rol de participantes e promovendo a competitividade da presente licitação, solicitamos que sejam feitas as seguintes modificações:

**Resposta: Quanto ao item 4, será aceita qualquer tela igual ou superior ao descrito.**

Saquarema, 02 de outubro de 2023

**Raphael Ruiz Sanzana**  
Subsecretario Ciências, Tec e Inovação da Educação  
964.497